
Přednáška o historii kaple a školy v Miřeticích -24.2.2arc

MIRETICE - KAPL|CKA
(podle kroniky obce Miřetice)

STARÁ KAPLlČKA

Uprostřed návsi stojí zděná úhledná kaplička, zasvécená sv. Janu Nepomuckému.

Postavena byla dle nejstaršího pamětníka J. Čápa zč. 17 roku 1852. Při stavbě se prý mnoho

stavebního materiálu, zqména ďŤiví, pozttácelo, takže jiné muselo b;ýti koupeno, čímž stavba

velice podražila. Řikalo se prý tenkrát, že kdyby se se stavebním materiálem lépe hospodařilo,

že mohla býti postavena při stejném nákladu veliká kaple.

Původně měla kaplička velikou, kulovitcru, na vrchu do špice protáhlou báň, krýou

šindelem a zakončenou dvojitým křížkem. Tato původní báň byla během času vlivem

povětrnosti tak poškozena,žehrozllasesutím a ohrožovalatakbezpečnost kolemjdoucích. Bylo

proto nařízeno vroce 1918 starostovi obce Fr. Kuntovi, aby tuto báň nechal sejmouti, což se

také téhož léta stalo a bářt byla nahražena věžičkou, tak jak ji dnes spatřujeme. Práci tuto

provedl Bohumil Martínek, truhlař z Miřetic, zaplaceno mu za ni 3 10 korun.

Vkapličce jest socha sv. Jana Nepomuckého, zhotovená od J. E. Krondla vPra:ze,

kterou do nově postavené kapličky roku i852 daroval Jan Vondráček, velkoobchodník v Ptaze,

rodák miřetický z č. 4.

Před kapličkou stojí mezi s dvěma lípami nestejné velikosti na vysokém zděném

podstavci kovový kíiž,Lipy ty sázel rolník Karel Lejčko zě,6. Prostranství kolem kapličky

směrem k č. 29 * 31 používá se odedávna (počátku není pamětníka) ku pěstování sazenic bílé

řepy (tuřínu) a zelí ,,Hlavatice" jedním slovem zvané, odkudže jest také název toho místa

,,Hlavatiště." Hlavatiště toto je rozděleno na 12 zéůtonů.



Přednáška o historii kaple a školy v Miřeticích -24.2.201"6

STARÝ ZVON [K

Světová válka postihla i tuto kapličku tím, že zni byl sňat jediný zvonek, který v obci

byl, k účelům válečným, Ze které doby zvonek pocházel, nelze zjistiti. Jest vŠak moŽno se

domnívati, že jest starší než sama kaplička, ježto dříve než byla kapliČka postavena, bYl zvonek

umístěn na sloupu. Zvonektenváži| t5 %kga vyplaceno bylo zanéj obci od státu 50 korun.

Tento zvonek zasvěcen by| sv. Janu Křtiteli a zvonívalo se jím Proti mrakŮm. KdYŽ

rozpoutala se bouře nad krajem a hrozilo nebezpečí krupobitím. vodními přívalY aPod., tu vŽdY

po celou dobu trvající bouře zvonkem bylo zvoněno. Ve světnicích rozsvěcely se svíce

,,hromnice" a konaly se modlitby zaodvrácenízě,firlbné bouře.

Jak mile všechny volával v časných hodinách ranních a pozďé naveČer kPozdravu

andělskému ,,Ave Maria". A stejné tak zapoledne, kdy svolával zpo|í pracující lid k obědu a

k úklidu dobytka. A cožkolik těch bodqých vesničanů vyprovodil na poslední cestě k věČnému

odpočinku, se zvonkem tím srostl každý na vesnici, uvykl na jeho stříbrný zvuk a proto

nedivno, že mnohé oko zaslzelo, když za mlhavého dne 22. II. roku 1917 přišli vojáci

s pŤíkazem odebrati zvonek.

Byl jsem jako voják na dovolené právě v ten den, kdy rozezvuČel se zvonek tento

v nézvyklých hodinách dopoledních takovým tklivým smutným hlasem, že myslil jsem

v prvním okamžiku, že zvoníněkomu poslední hodinku. Vyběhl jsem na náves, abYch se zePtal.

komu to zvoní, a uviděl jsem zvláštni obraz.

Tam stály ve hloučcíchženy a plakaly. Kolem nich tulily se děti, úzkostlivě a ustraŠeně

dívajíc se kolem. opodál pak stálo několik mužů - starcŮ, hněvivě zatínaje Pěsti, stěŽÍ

utajovanou zlobu na rtech zadržova|i. Všichni obráceni byli ku kaPliČce, kdeŽ vo.jáci

přistavovali žebřík, kladivem odráželi prkna, aby snáze mohli zvonek sundati.

A starý zvoník Josef Jankovský z pastoušky č. 5 zvonil, zvonil poslední hodiŇu zvonku

samotnému. Vojáci da|i rozkaz. aby ustal. Ustal tedy. Ale v tom přiběhly děti a volalY: ,,MY si

s tím zvonkem také ještě naposledy zazvonímel'. Nikdo jim nebránil, a tak jedno Po druhém

tahaly za proyazu zvonku a zvonek zněl, přerývaně, křečovitě jako by volal k nebi o Pomstu a

jako by se svíjel v bolesti aumfuéní.



Přednáška o historii kaple a školy v Miřeticích -24.2,201"6

N*VÝ ZVON [K

Kaple byla v letech I9I7 - 1920 bez zvonku.

Místní Sdružení katolické mládeže samo ze svého spolkového jmění zakouPilo zvonek

ve váze 15 kg z|evné zvonoviny za 100,-korum, kteý obci darovala. Zvonek tento posvětil 9.

5. 1920 p. Václav Vondrášek , farář a arcibiskupský notář ve Zdislavicích, na jméno ,oVáclav".

slavnostního svěcení zvonku se zúčastnilo veliké množství lidu z celého okolí. všechny

dívky malé i velké byly přistroj eny zadružičky. Dvé z nich, Ludmila Vlasákováz ě.18 a Marie

Hromádkov á z č.7 měly před a po svěcení zvonku případné proslovy. Nově posvěcený zvonek

zavěsil do věžičky předseda jmenovaného spolku Josef PřitasÍl,z č.34,naČeŽ s ním starý zvoník

Josef JaŇovský poprvé zazvonil Poté hudba zahtáIa chorál ,,Svatý Václave", ČÍmŽ slavnost

svěcení skončena.

NOVÁ KAPLIČKA * Zřízení a §věcení nové kaple

Starobylá, šindelem krýá kaplička podlehla zkáze. Proto se odhodlali miřetiČtí obČané

postavit svatyňku novou. Byl zvolen zvláštní výbor, kterému byla tato záleŽitost svěřena,

Stavební plán zhotovil stavitel Alois Hájek. Stavbu zahqilčlen obecního zastupitelstva Antonín

přitasil uhozením na zák|adní kámen. Této slavnosti konané toku 1940 účastnilo se mnoho

občanů a bylo při ní veselo.

S radostí se pustili zedníci Kohout z Dobříkovic a Čech z Bukové do Práce. CihlY na

kapličku prodal p. Jankovský č. 41 za2900 Kč. Vazbu zhotovil Josef KratochvÍl z Borovnice,

truhlářskou práci uvnitř vykonal František Kapek z Mnichovic a schodY dodal kameník

Vondráček z Vlašimi. Kaple je zasvěcena ,,Nalezení sv, Kříže". Sochu P. Marie Lurdské dodal

Josef Jankovskýč.28. Sochasv, Janajepůvodní. Ostatní obrazy darovalaMarieJaroŠováČ.21,

paní Děkanovská a SKM.



W

Přednáška o historii kaple a školy v Miřeticích -24.2,201,6

Dostavění kaple se datuje rokem 1942. Svěcení se však odložilo z důvodu rozbouřené

válečné ďoby ažna rok 1946.Ktéto velké slavnosti se naše obec důkladně připravila. Stavení

byla čistě obílena azma|ýchokének ve štítech vlály prapory. Čistě vymetená a uklizená náves

čekala na poutníky, které do obce uvítala velká bránaz chvoje a květin s nápisem uprostřed ,,At'

žije Kristus Králloo, jenžbyla dílem J. Jankovského č. 47 aujeho domu přes silnici byla

postavena. Od brány až ke kapličce byla cesta lemována zelenými břízkami, které dodávaly

obci slavnostního rázu,

Vprvní májovou neděli r, 1946 nadešel očekávaný den slavnosti, ZIaté slunko líbalo

svými paprsky po celý den náš kraj a činilo slavnost opravdu radostnou. Kolem deváté hodiny

ranní se naše náves zaěalaplnit poutníky z okolníchi ze vzdálenějších vesniček. Každý chtěl

pŤihlížet takvzácné slavnosti, kterou lze za život viděti jen zřídka.

U brány byl sraz všech účastníkťr. Řadily se tam hasičské sbory v modrých, slavnostních

stejnokrojích, velké i malé družičky, skupiny SKM (Sdružení katolické mládeŽe), PřiŠel i

průvod z famího kostela ze Zďislavic se školní mládeži vedenou dp. Tichým zTrh. Štěpánova

a dp. Koris ztolze Zdislavic. Naposledy přijel chotýšanský vikář, dp. Kopecký. kterého přivítal

starosta obce Josef Čap s družičkou.

Potom se dal průvod do pohybu, V jeho čele šla školní m|ádežvedená p. uČ. Kofnovcem

ze Zďislavic a zaní v bělostných šatech velké i malé družičky, za nimi si vykraČovaly hasiČské

sbory ve vyrovnaných řadách, které následovali důstojní pánové s vikařem uprostřed a dlouliý,

neuspořádan ý zástup poutníků.

Pruvod se pomalu ubíral za zpěvu doprovázeného hudbou ke svému cíli - krásně

vymalované, vyzdobené kapličce. Prostranství před kaplí bylo zaplněno do posledního

místečka. Konečně zaěalabohoslužba. Všechen |idzpívat při ní se vší vroucností staroČeskou

píseň "Ejhle oltář Hospodinůy záŤíoo,jejíž melodie se vznášela knebesŮm jako dík Bohu za

šťastně skončené dílo. potom následoval o kázáni o svatém kŤíži a korrečně vlastní svěcení. To

vykonal pan vikář za asistence dvou knéží nejprve zvenku a potom uvnitř. Slavnost byla

zakončena chorálem,,Svatý Václave.'o

Odpoledne se pak konala u Čapri taneční zábavazaúěasti mnoha mláďeže,

Je třeba připomenout, že po slavnosti od hořící svíčky mohlo dojít k neŠtěstÍ. TotiŽ za

poledne v nestřeženém okamžiku od hořící svíčky zača| cbytat oltář a misál. Ale oheň byl věas

zpozorován a uhašen. Misál však zůstal poškozen.



F:F::-,:,:" 
__,

a'

Přednáška o historii kaple a školy v Miřeticích -242.2arc

prirnice ncvosvěcence Jaroslava ptáčka

Nadešel 8. červenec LP 1,952. Miřetická obec se opět zaskvěla čistotou a zlaíý ttpý

slunečních paprsků vítal nový den. Na návsi kol deváté hodiny se zaěaly scházet veliké houfy

lidu. Zraky všech se upínaly na Ptáčkovu chalupu a zdáIo se, že všichni napjatě ČekajÍ.

U Ptáčků se strojil nejstarší syn Jaroslav k největší slavnosti svého života- k první oběti

Mše svaté. Jeho dosti starým rodičům plály oči nevýslovným štěstím a radostÍ. Co se na tuto

chvíli natěšili, co obětí přinesli, aby se mohlo vyplnit jejich přání, míti syna sluhou Páně.

Na dvoře nedočkavě čekal zástup družiček. Jaroslav vyšel na dvůr. V ústrety muzaznéla

radostná slova básně, kterou uvítaly družičky primicianta do nového života. Potom Jaroslav

vstoupil do velkého bílého věnce, uvitého ze samých Ňží alilií, neseného dvanácti družiČkami,

Za nim pak rovněž ve věnci kráčeli na náves jeho rodiče a všichni byli již očekáváni záStuPY

|idu. Hudba zahtála a\ibezné zvuky staré vžňné písně byly pro všechny signálem k odchodu.

Připravený pruvod se hnul kupředu, V popředí průvodu šel zástup školních dětí

s korouhvičkami a s Kížem, zanimipak řada m!áďeže amuža, dlouhý vyrovnaný šPalÍr hasiČŮ,

sledován hudbou a družičkami. Pruvod končila řada čtrnácti kněží a ministrantŮ s dlouhým

zástupem žen a dívek.

Pomalu, véůné, ale slavnostně se ubíral dlouhý průvod, kte4i sahal od č. 41 aŽnastťlÍni

silnici, do Zdislavic. Tam před kostelem proti Novákovým byl vystavěn oltář, kďe za asistence

čtrnácti knéžíobětoval primiciant první Oběť Bohu. Po skoněení obřadu se odebral prŮvod zpět

do Miřetic, kde po požehnání byla veselá taneční zábava,



Přednáška o historii kaple a školy v Miřeticích ,24-2,20L6

NALEZENírŘíŽr - 1973

U bývalého starosty Čápa č. 14 byl na půdě nalezen dvouramenný kříž, který býval na

kapličce až do roku I93g,kdy byla zbořena. Tento Kíž podle starých pamětníkŮ bYl jiŽ na staré

dřevěné zvoničce, která stávala na návsích, než se prvně kaplička stavěla. Podle zélPisu to bYlo

roku 1852. Terrto dvouramenný kříž dokladuje, jakého vyzninibyli pŮvodní obYvatelé Miřetic,

když se tento Kíž dochoval až dodnes.

Aby se tato památk azachova\ana další léta, bylo rozhodnuto, aby se kŤÍŽ postavil vedle

kapličky na horní straně. Dále bylo projednáno se správou hŤbitova ve Zdislavicích, Že bude

přemístěn kamenný spodek pod kříž ze hřbitova, na který bude uvedený kŤiŽ umístěn. Jedná se

o pomníček, který byl z Miřetic č, 1 postaven jako první na hřbitově ve Zdislavicích. BYl tam

pochován mladý syn rolníka a šenkýře Karel Filip, který se zabýval hudbou. Uvedené Č. 1,

statek a hospoda, stálo na zaltadě nad č. 4 a bylo zničeno požénem r. 1894 od blesku.


